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، به پایان دوران چهارساله   مجلس یازدهمی ها در کمتر از یک ماه دیگر
حضـور در بهارسـتان می رسـند و مجلـس دوازدهـم بعـد از برگـزاری دور 

دوم انتخابات مجلس و تعیین تکلیف 45 کرسی باقی مانده، فعالیت 
خـود را آغـاز می کنـد. در ایـن مـدت البتـه یـک اتفـاق قابـل توجـه نیـز در 
مجلـس یازدهـم رخ داد. یـک هفتـه بعـد از برگـزاری انتخابـات مجلـس 
یازدهم به خاطر عدم حضور 109 نماینده یعنی 38 درصد نمایندگان، 
جلسه صحن علنی به حد نصاب نرسید و تشکیل نشد. علاوه  بر این 

در مـدت زمـان بعـد از انتخابـات مجلـس تـا الان چنـد طـرح از جانـب 
کـه تصویـب یـا عـدم تصویـب آن حـرف و  مجلسـی ها مطـرح شـده 
یادی به همراه داشته است که آخرین نمونه آن تعطیلی  حدیث های ز
پنجشنبه هاسـت. به بهانه پایان کار مجلس یازدهم نگاهی به طرح ها 
و لوایـح تصویـب شـده در ماه هـای منتهـی بـه مجلـس یازدهـم و چنـد 

دوره اخیر مجلس انداختیم.  این گزارش بر مبنای اطلاعاتی اسـت که 
در سـایت مرکـز پژوهش هـای مجلـس منتشـر شـده اسـت. سـایت مرکـز 
علی رغـم اینکـه طرح هایـی در مجلـس در ایـن مـدت تصویـب شـده 
اما از دی ماه سـال 1402 تا به امروز هیچ طرح مشـخصی را در خروجی 

خـود قـرار نداده اسـت.

مجالسمختلفدرفاصلهانتخاباتتاتشکیلمجلسبعدطرحهایجالبیتصویبکردهاند

3 ماه آخر در بهارستان چه خبر است؟

مجلس یازدهم
در چنـــد ماهـــه منتهـــی بـــه پایـــان کار مجلس یازدهم، چنـــد طرح به تصویب رســـید. برخی طرح ها از 
کمیســـیون ها مطرح شـــد که هنوز سرنوشـــت آنها مشخص نشده است. حالا و در روزهای پایانی عمر 
مجلس یازدهم، بهارســـتانی ها به دنبال اتمام کارهای نیمه تمام مجلس در ماه های پایانی فعالیت 
ی میز مجلس آمده که به نظر  خود هســـتند و از طرفی نیز برخی طرح ها مثل تعطیلی پنجشـــنبه ها رو
یسک بیشتری برای تصویب این طرح ها کرده اند.  می رسد مجلسی ها در روزهای پایان کار خودشان، ر

در ادامه به برخی از این طرح ها پرداختیم. 

   طرح شفافیت قوای سه گانه بالاخره تایید شد
طرح شـــفافیت قوای ســـه گانه یکی از طرح های پرحاشـــیه مجلس یازدهم بود، طرحی که بعد از کنار 
گذاشـــتن شـــفافیت آرای نمایندگان مجلس در صحن علنی آمد و به تصویب نمایندگان رســـید اما 
ایرادات و نقص هایی که در طرح موجود بود منجر به رفت و برگشت دوساله طرح بین مجلس، شورای 
نگهبان و مجمع تشخیص شد. عمده ایرادی که مجمع به طرح وارد می کرد، شفافیت جلسه مجمع 
تشخیص و هیات عالی نظارت از جمله موارد اختلافی در این طرح بود که نهایتا با حذف بندهای 
مربوط به شفافیت مجمع، مورد تایید هیات عالی نظارت قرار گرفت و مجدد به مجلس آمد و نهایتا 
11 بهمن ماه ســـال گذشـــته، طرح در صحن علنی مجلس تصویب شـــد تا بالاخره نمایندگان مجلس 
، تصویب طرحی با عنوان »شـــفافیت آرا« البته برای »قوای ســـه گانه« را  بعد از کش و قوس های بســـیار

در کارنامه فعالیت خود ثبت کنند. 

   تصویب کاهش خدمت سربازی با اما و اگر 
ی که در لایحه برنامه هفتم توسعه آمده نیز ازجمله طرح هایی بود  طرح اصلاحاتی بر خدمت سرباز

که بهمن ماه سال گذشته تصویب و به شورای نگهبان ارسال شد. برمبنای طرح تصویب شده، مدت 
ی به مدت 3 ماه کاهش پیدا خواهد کرد. نهایتا اســـفندماه بود که ســـخنگوی شورای  خدمت ســـرباز
ی صحبت کـــرد. با این حال اما برمبنای جزئیات این  نگهبـــان از تاییـــد طرح کاهش خدمت ســـرباز
ی خود را بگذرانند و کاهش ســـه ماه خدمت  طرح، افراد بومی باید همچنان 21 ماه خدمت ســـرباز
ی که برای افراد غیربومی، 18 ماه اســـت که  ی شـــامل آنها نمی شـــود. اما مدت خدمت ســـرباز ســـرباز
ی به 15  شـــامل افرادی که در محل ســـکونت خود زندگی می کنند نمی شـــود. کاهش خدمت ســـرباز
ماه شـــامل کســـانی می شـــود که در مناطق عملیاتی فعالیت می کنند و کاهش خدمت به 14 ماه نیز 
شامل کسانی می  شود که در مناطق عملیاتی درگیر خدمت می گذرانند. بر این اساس کاهش طرح 
یـــادی دارد و  گرهای ز گرچـــه بـــه تصویب مجلس رســـید اما به نظر می رســـد اما و ا ی ا خدمـــت ســـرباز

مشمول همه سربازان نمی شود. 

   اصلاح قانون تاسیس و اداره مدارس و مراکز آموزشی غیردولتی
کز آموزشی و پرورشی غیردولتی هم ازجمله طرح های  قانون اصلاح قانون تاسیس و اداره مدارس و مرا
دقیقه نودی مجلس یازدهم بود که در 21 اســـفند ســـال گذشـــته مصوب شـــد و بعد از تایید شـــورای 
گر نبود. پیش  نگهبان در فروردین ماه به آموزش و پرورش ابلاغ شد. این طرح نیز البته خالی از اما و ا
از این در گزارش »قانون بقای تعارض منافع در مدیران آموزش وپرورش« به بررسی این قانون پرداخته 
بودیم. برخی از بندهای اصلاحی این طرح البته مثبت است ازجمله اینکه، وزارت آموزش و پرورش 
یابی مدارس غیردولتی شده که به موجب آن همه مدارس  ی سامانه نظارت و ارز مکلف به راه انداز
یافتی، تعداد پرسنل و دانش آموزان را در سامانه  باید فعالیت های خود اعم از درآمد، میزان شهریه در
مذکور اعلام کنند. همچنین ســـامانه مدارس غیردولتی به ســـازمان تامین اجتماعی متصل شـــده و 

حق بیمه معلمان و کارکنان مدارس، به صورت برخط پرداخت می  شـــود. اما یکی از اشـــکالاتی که 
به قانون اصلاحی وارد است، این است که در قانون اصلاحی وزیر آموزش وپرورش، اعضای شورای 
معاونان ســـتادی، اســـتانی، شهرســـتانی و منطقه ای وزارت آموزش و پرورش و به طور کلی افرادی که 
در آموزش و پرورش مســـئولیت دارند، خود یا همســـر و فرزندانشـــان نمی توانند در محدود جغرافیایی 
تحت مســـئولیت خود، مدرســـه یا مرکز آموزشـــی، غیردولتی تاســـیس کنند. بر این اساس و برمبنای 
ایـــن قانـــون فـــرد می تواند در محدود خارج از فعالیت جغرافیایی مدرســـه احداث کند، علاوه  بر این 
در بند قانونی وزیر آموزش و پرورش و دیگر افراد نیز مشمول این قانون می شوند و نکته عجیب ماجرا 
گر فرد نمی تواند در محدود جغرافیای مدرســـه احداث کند با این تفاســـیر محدوده  اینجاســـت که ا
جغرافیایی مســـئولیت وزارت، کل کشـــور به حســـاب می آید و اساسا اینجا بند قانونی معنی درستی 
ندارد و به نظر می رسد ایرادات وارد به تاسیس مدارس غیردولتی و بحث تعارض منافع در ماجرای 

تاسیس مدارس غیردولتی در آموزش و پرورش همچنان به قوت خود باقی است. 

   حرف و حدیث تعطیلی پنجشنبه ها و مالیات بر مهریه
گرچه هنوز به تصویب مجلس نرســـیده یکی دیگر از طرح هایی اســـت  مصوبه مالیات بر مهریه نیز ا
کـــه ایـــن روزهـــا از جانب مجلس یازدهم مورد توجه قرار دارد، بر این اســـاس که افزایش میزان مهریه از 
مقدار مشخصی مشمول مالیات می شود که برای جلوگیری از ثبت مالیات های سنگین مورد توجه 
قرار گرفته اســـت. طرح تعطیلی پنجشـــنبه ها نیز موضوع دیگری اســـت که این روزها بگو مگوهای 
یـــادی حـــول آن بـــه وجود آمده که طرح کمیســـیون اجتماعی مجلس بوده و عمـــده دعواها پیرامون  ز
این موضوع بوده که روز تعطیل دوم شـــنبه باشـــد یا پنجشـــنبه که قرار است تصمیم نهایی در صحن 

علنی مجلس مشخص شود. 

مجلس نهم
ی انتخابات مجلس تا آخرین روز فعالیـــت مجلس نهم، تقریبا 29 طرح و  از یـــک مـــاه پیـــش از برگـــزار
15 لایحه مورد بررســـی قرار گرفته اســـت که در مقایســـه با ادوار اخیر مجلس، ماه های پرطرح و لایحه 
بهارســـتان به حســـاب می آمده اســـت. از جمله مهم ترین این طرح ها، افزایش تاثیر سوابق تحصیلی 
در کنکور سال 95 بوده است و طرح ساماندهی اتباع بیگانه نیز در ماه های پایانی فعالیت مجلس 

نهم، مورد بررسی قرار گرفت. 

   کلید خوردن اعمال سوابق تحصیلی در کنکور
طـرح اصـلاح قانـون سـنجش و پذیـرش بـرای اولیـن بـار سـابقه تحصیلـی دانش آمـوز را در کنکـور 
موثـر قـرار می دهـد کـه البتـه تاثیـر آن مثبـت خواهـد بـود. ایـن طـرح کـه در 12 اردیبهشـت مـاه سـال 
یخ 28 اردیبهشـت ماه به تصویب شـورای نگهبان رسـید. در بخشـی  95 اعلام وصول شـد؛ در تار
از طرح مجلس آمده: »نمرات تعدادی از دروس دوره متوسـطه دوم و پیش دانشـگاهی اسـت که 
امتحانـات آن مطابـق اصـول سـنجش و اندازه گیـری، توسـط وزارت آموزش و پـرورش، بـه صـورت 
سراسـری، نهایـی و اسـتاندارد مطابـق مصوبـات شـورای عالـی آموزش  وپـرورش برگـزار می شـود.« 

در ادامـه ایـن طـرح نیـز اشـاره شـده کـه تاثیـر سـوابق تحصیلـی در امتحانـات کنکـور بـه صـورت 
مثبـت اعمـال خواهـد شـد. 

   طرح احیای سازمان ملی جوانان
مجلس نهمی ها 12 اســـفند 94 طرح احیای ســـازمان ملی جوانان را مطرح کردند و در بخشـــی از متن 
مکتوب طرح به این موضوع اشاره شده بود که ادغام وزارت ورزش و جوانان در مجلس هشتم، منجر 
شـــد  موضوع جوانان به حاشـــیه رانده شـــود و موضوع ورزش مســـاله اصلی باشـــد و به این منظور طرح 
جدید به مجلس داده شد؛ که اداره تدوین قوانین مجلس به دلیل اینکه طرح به دنبال احیای سازمانی 
است که قبلا به وزارتخانه الحاق شده، طرح را دارای بارمالی و مغایر اصل 75 قانون اساسی دانست. 

   طرح ساماندهی اتباع بیگانه 
طرح ســـاماندهی اتباع بیگانه، 12 اســـفندماه 94 از ســـوی نمایندگان مجلس مطرح شد. در بخشی از 
این طرح به این موضوع اشاره شده که اشتغال مورد نیاز اتباع بیگانه می بایستی به صورتی ساماندهی 

شود که اشتغال اتباع صرفا در همان مشاغل و طول دوره اعتبار کارت صورت بگیرد. در بخش دیگر 
از این طرح، صیانت از اشـــتغال کارگران ایرانی و عدم حضور اتباع در مشـــاغلی که کارگر ایرانی در 
آن شغل حضور دارد، از جمله دیگر موارد مورد اشاره است. در بند 12 این طرح آمده که تشکل های 

کارگری در صورت توانایی، جایگزین دفاتر کفالت اتباع در استان ها می شوند. 

   طرح تشکیل فراکسیون های مجلس
طرح ساماندهی کمیسیون های مجلس در 12 اسفند 94 مطرح شد که در بخشی از متن طرح خطاب 
به رئیس مجلس آمده: »در طول دوره نمایندگی مجلس، خاصه ابتدای آن فراکسیون هایی در مجلس 
، تعدد عضویت همزمان  تشکیل شده، که بین عنوان و عمل با وظایف کمیسیون ها و از سوی دیگر
کارآمدی شـــده و به تبع آن، ایجاد توقع و انتظار بیجا  کســـیون ها، موجب نا نمایندگان مجلس در فرا
کسیون های مجلس، می تواند درحل مشکل فوق اثر گذار  می کند. لذا به نظر می رسد که ساماندهی فرا
کسیون  باشـــد.« در ادامه این طرح به این موضوع اشـــاره شـــده که هر نماینده می تواند تنها در ســـه فرا

عضویت داشته باشد.« 

مجلس هشتم
   17 طرح در مجلس هشتم در ماه های قبل و بعد از انتخابات

مجلس هشـــتمی ها در چند ماه باقی مانده به پایان کارشـــان یعنی بهمن ســـال 90 تا اردیبهشـــت ماه 
ســـال 91 نزدیـــک بـــه 10 لایحـــه و 17 طرح تصویب کردند که از جملـــه مهم ترین آنها طرح اصلاح قانون 

هدفمندی یارانه هاست. 
   طرح تبدیل سازمان میراث فرهنگی و گردشگری به وزارتخانه

اول اردیبهشـــت مـــاه ســـال 91 نماینـــدگان مجلس هشـــتم، طرحـــی به عنوان تبدیل ســـازمان میراث 
یارت نیـــز از ذیل وزارت  فرهنگـــی بـــه وزارتخانـــه را مطـــرح کردنـــد کـــه به موجب آن ســـازمان حـــج و ز
فرهنگ و ارشـــاد خارج و به ســـازمان میراث فرهنگی ملحق می شـــد. در مقدمه این طرح آمده: »پس 
، این سازمان مهم که در واقع تابلویی برای هویت  از گذشت چندسال و متاسفانه در سال های اخیر
فرهنگی کشـــورمان در ســـطح بین المللی اســـت، دستخوش تغییرات مکرر و بی ثباتی در سیاست و 

برنامه های خود شده است.«

   طرح اصلاح هدفمندی یارانه ها
طرح اصلاح هدفمندی یارانه ها در بهمن ماه سال 90 مطرح و به موجب آن با توجه به اجرای مرحله 
ی یارانه ها، طرح  یع درآمد حاصل از هدفمندساز دوم هدفمندی یارانه ها، اصلاح موارد مربوط به بازتوز
هدفمندی یارانه ها پیشنهاد شد. در طرح اصلاحی ماده 7 به این موضوع اشاره شده که علاوه بر مبلغ 
ثابت پرداخت ماهانه در سال 90، )یعنی 45هزار و 500 تومان( بدون افزایش مبلغ نقدی، بیشتر از 50 
ی،  ی بیمه بیکار درصـــد درآمـــد حاصل از یارانه ها بایـــد به موارد مختلف تخصیص پیدا کند؛ برقرار
تامین هزینه خدمات درمانی بیماران تا سقف 70 درصد، تامین هزینه درمان بیماران صعب العلاج 
، تامین هزینه مسکن نیازمندان فاقد مسکن  تا 100درصد، تامین بیمه اجتماعی نیازمندان تا رفع فقر
به صورت اجاره بها یا هزینه تسهیلات بانکی خرید یا ساخت مسکن، تامین هزینه تحصیل فرزندان 
خانواده های نیازمند در مقطع کارشناسی از جمله مواردی است که در اصلاح ماده 7 قانون هدفمندی 
ی یارانه ها که به  یارانه ها مورد اشـــاره قرار گرفته اســـت. در طرح اصلاحی، ماده 11 قانون هدفمندســـاز

موجـــب آن دولـــت می توانـــد: »تا 20 درصدخالص وجوه حاصل از اجرای این قانون را به منظور جبران 
آثار آن، بر اعتبارات هزینه ای و تملک دارایی های سرمایه ای هزینه کند« حذف شده است. 

   طرح اصلاح آیین نامه داخلی مجلس درمورد طرح سوال از رئیس جمهور
بعد از طرح سوال از رئیس جمهور در مجلس هشتم، نمایندگان مجلس با اشاره به این موضوع مواردی 
از آیین نامه داخلی مجلس درمورد طرح ســـوال از رئیس جمهور را در طرح اصلاحی مطرح کردند. به 
گر نمایندگان مجلس بخواهند از رئیس جمهور طرح ســـوال کنند هر کمیســـیون  موجب این طرح ا
کثر ظرف یک هفته با حضور نماینده معرفی شده رئیس جمهور پاسخ مقتضی را  موظف است حدا
از طرف رئیس جمهور ارائه کند تا به نمایندگان سوال کننده، گزارش شود و بعد از یک هفته چنانچه 
هنوز حداقل یک چهارم نمایندگان از سوال خود منصرف نشده باشند رئیس مجلس موظف است 

در اولین جلسه سوالات آنها را قرائت و فورا برای رئیس جمهور ارسال کند.

مجلس دهم
انتخابات مجلس یازدهم 2 اســـفندماه ســـال 98 برگزار شـــد. تقریبا با در نظر گرفتن یک ماه پیش از 
انتخابات اسفند، یعنی بهمن ماه تا پایان اردیبهشت سال 99، مجلس دهمی ها 10 طرح و 3 لایحه 
به تصویب رساندند. از این نظر مجلس دهم در مقایسه با دیگر ادوار مجلس در پیشنهاد و تصویب 

طرح ها، رقم و میزان کمتری به خود اختصاص داده است. 

   طرح خروج ایران از ان پی تی
21 بهمـــن ســـال 98، تعـــدادی از نماینـــدگان مجلس طرح خروج از پیمان منع گســـترش ســـلاح های 
هســـته ای یـــا همـــان ان پی تـــی را مطرح کردند که بـــه موجب آن »ایران موظف می شـــد  به منظور اقدام 
پایی و آمریکایی در برجام و در صورت ارجاع پرونده  متقابل، در برابر نقض تعهدات طرف های ارو
ایران به شورای امنیت، ضـمن خـروج از پیمـان منـع گسـترش سلاح های هسته ای )ان پی تی(، اجرای 
ی های نظارتی با آژانس بین المللی  تمــــامی الزامــــات ذیــــل ایـن پیمــــان را ملغی و انجام کلیه همکار

ی اتمـــی را قطـــع کند.« البته طرح در کمیســـیون امنیت ملی و سیاســـت خارجی مجلس نیز در  انـــرژ
حال بررســـی بود که به نظر می رســـد در کمیســـیون مســـکوت مانده و به تصویب نرســـید. این طرح در 

حالی مطرح شد که تقریبا یک سالی از خروج آمریکا از برجام می گذشت. 

   طرح الحاق یک تبصره به قانون انتخابات ریاست جمهوری، مجلس در یک 
سال مانده به انتخابات ریاست جمهوری

ی  یاست جمهور اول اردیبهشت ماه سال 98 طرحی با عنوان الحاق یک تبصره به قانون انتخابات ر
توسط مجلس اعلام وصول شد که رفت و برگشت هایی میان مجلس و شورای نگهبان داشت و نهایتا 
توسط شورای نگهبان رد شد. تصویب این طرح از این نظر قابل توجه بود که در یک سال باقی مانده به 
ی، نمایندگان مجلس دهم به دنبال تغییر برخی موارد در قانون انتخابات  یاست جمهور انتخابات ر
بودنـــد کـــه تا جای ممکن ردصلاحیت داوطلبان انتخابـــات، به راحتی صورت نگیرد. برای مثال در 

بخشی از این طرح الحاقی آمده: »داوطلب ردصلاحیت شده می تواند ظرف مهلت پنج روز پس از 
کم قضایی صالح علیه دسـتگاه،  ، نزد محا اعــــلام نتــــایج بررسـی اعتــــراض توسط هیات های مذکور
مقــــام یا شخص گزارش دهنده حسب مورد شکایت نماید. درصورتی که اثبات شــــود، گزارش مزبور 
خلاف واقع یا مستند، جعلی یا نادرست بوده اســــت، مرتکــــب به مجازات حبس یــــا محرومیــــت از 
حقـوق اجتمـاعی )دو سـال انفصـال از خدمات دولتی و عمومی( درجه شش محکوم می شود.« در 
ی اسلامی  ادامه این طرح الحاقی شرایط فرد برای ثبت نام به شرح زیر آمده: »1. تابعیت کشور جمهور
ی به قانون اساسی و اصل ولایت فقیه ، 3. اعتقاد و التزام عملی به اسلام« طرح  ایران، 2. ابراز وفادار
در ادامه به این موضوع اشاره کرد که عدم اعتقاد داوطلب به اسلام بــــا اقــــرار او و عــــدم التــــزام عملی 
ی به اثبات می رسد.  داوطلب به اسلام با حکم قطعی دادگاه صالح مبنی بر فساد مـالی یا اخلاقی و
منابع استعلام وزارت کشور و شـورای نگهبان مطابق ماده )48( این قانون شـامل وزارت اطلاعـات، 

ی اسـلامی ایران، می باشد. ی انتظـامی جمهـور دادسـتانی کل، سازمان ثبت احوال کشـور و نیـرو

مجلس هفتم
مجلس هفتمی ها در تقریبا ســـه ماه باقی مانده تا پایان فعالیت شـــان در مجلس نزدیک به 22 طرح 
و 13 لایحه را مطرح کردند که از جمله مهم ترین این طرح ها، طرح وضع مالیات بر مسکن خالی بود 
که به دولت اجازه می داد بر واحدهای مســـکونی قابل ســـکونت، که به مدت یک ســـال خالی مانده 

اســـت، مالیات وضع کند. براین اســـاس، درصد مالیات مذبور دوبرابر درصد مالیات اجاره مســـکن 
یت این  براساس ارزش منطقه ای اجاره مسکن تعیین می شود که در زمان مورد نظر مجلس با دو فور
طـــرح مخالفـــت کرد. از جمله دیگر این طرح ها، اصلاح تاســـیس مـــدارس غیرانتفاعی یا خصوصی 

آمـــوزش بـــود کـــه در ماه های پایانی فعالیت مجلس تصویب شـــد. علاوه براین طرح تامین هزینه های 
ی یارانه ها و ســـود ســـهام عدالت نیز از جمله دیگر طرح هایی  اساســـی مردم از طریق هدفمندســـاز

است که در ماه های پایانی مجلس هفتم مطرح شده بود. 

زهرا طیبی
خبرنگار گروه نقد روز


